Following this line of argument we find that the sacrament is all kinds of accidents. Consequently in one host there are many sacraments. Thus we are led into endless tollies.

Sicut ergo glossa ordinaria decretorum (ut supra exposui) dicit quod hoc sacramentum non est ponderosum sed ipsa ponderositas vel sibi subiectum, sic debet dicere de albedine, duricie, sapore et eis similibus; et per consequens sunt in eadem hostia infinita sacramenta distincta in genere. Non ergo foret unitas in hostia vel denominatio accidentalis; quod manifeste repugnat sensui; videmus enim quod hostia est continua, frangitur et nutrit, odorat et sapit, sonat et descendit. Numquid credimus illud quod sic demonstratur esse nichil vel unum aggregatum ex sono, odore, sapore, descensu et alia accione? Talia enim ²⁵ continue variantur et accidentunt sacramento, sicut conficer in fermento vel azimo. Numquid credimus quod accidens illud sit fermentatum vel azimum, extensum vel fractum et cum hoc multiplicatum et non huius, quia secundum alias partes quarum quelibet est sacramentum invisible; alias multiplicavi argumenta que

1. D: *aliam necesse: ib. B: necesse est.* 3. D: *qualiter resultat.*
 5. B: *sit omnis.* 6. E: *quod cum.* 7. ABCE: *qualification;* ib. aut;
 B: *vel;* D: *ac.* 12. ABC: *possunt deest;* C in marg. alia manu addit.
 14. E: *Sic ergo.* 15. 16. C: *neque ponderositas.* 17. E: *et de his.*
 19. E: *in deest.* 23, 24. D: *denominatur.* 25. C: *alia deest*
 27. B: *et azimo.* 29. Rectius: *huiusmodi.*

15. Vide supra pag. 184.

darent fidem fidelibus quod nulla qualitas poterit per se esse et multo minus alia genera accidentis. Non enim est figura, pulcritudo, febris vel potencia anime res talis quam debemus orare, pro se colere vel 5 timere.

Ideo quantum ad istud laudo Deum qui me liberavit ab isto scandaloso et derisibili errore de quidditate huius sacramenti. In qua materia philosophi et pagani derident nimurum nostram ficticiam de incertitudine 10 et variactione circa quidditatem hostie consecratae. Est enim panis aut vinum quod subiectat omnia illa accidencia. Et illud sentitur sensacione multiplici cui nova accidencia non consecrata possunt accidere, que non sint pars sacramenti sicut accidencia hostie, que 15 tamen omnia reducuntur cum tota universitate creata ad quandam unitatem in Deo cui omnia instituuntur, ut ipsum significant et omnia modo suo ipsum dicunt atque aliqua magis sacra et alia minus sacra.

Sacramentum autem altaris potest vocari, ut sepe 20 dixi, corpus sic rite benedictum a presbitero, quelibet eciam eius pars; et quodlibet eius sensibile accidentis potest vocari secundarie vel per accidens sacramentum, sicut et corpus aggregatum ex corpore consecrato et 25 alio sibi commixto; ymmo quandoque corpus permanens vocatur sacramentum et quandoque corpus successivum. Sed impossibile est sacrum accidentis, potissime quantitatem et qualitatem, esse per se sacramentum, cum secundum Augustinum non poterit per se esse. Et patet quod nullum istorum sacramentorum 30 est ydemptice Deus vel pars eius, sed signum efficax quod ad sensum equivocum et tropicum suscipit predicationem partis Christi in modis loquendi sanctorum et Romane ecclesie.

1. E: *nulla quantitas.* 3. D: *est deest.* 7. D: *scandalo.* 13. B: *sunt accidere.* 14. C: *partes.* 15. D: *cum Deo.* 18. ABCD: *alia magis;* C in marg. *aliqua;* ib. D: *sacmenta.* 19. ABD: *vocare.* 20. ABC: *ritu.* 22. B: *potest variari.* 30. D: *dominus.*

Wyclif thanks
God for freeing
him from all
this error.

The quiddity
of the host is
bread and wine.

In this
substance the
accidents unite
to be all alike
symbols of God.

The sensible
accidents of the
host may in a
way be called
the sacrament,
but having no
separate
existence it
cannot be the
sacrament.

A sacrament is
not identically
but symbolically
God.

We must
distinguish
between
identical and
tropical
statements.

Sed limitatum est nobis pro fugandis heresibus quod loquamur de predicacione ydemptica, et illam oportet scire distinguere a predicacione tropica ad intelligendum sanctos. Sribit enim Jeronimus in epistola ad Helbidiam De XII Questionibus questione II^a: *Nos, inquit, audiamus panem quem fregit Dominus deditque discipulis suis esse corpus Domini salvatoris, ipso dicente ad eos: Accipite et comedite; hoc est corpus meum.* Ecce quod iste sanctus cui mille doctores et pape non equiparantur in fide scripture asserit quod panis demonstratur pronomine, et usque hodie omnes eciam infideles satrapē non audebant hereticare huius sancti sentenciam. Unde Augustinus exponit eam expressius epistola XII ad Bonifacium episcopum: *Si, inquit sacramenta quan- 15 dam similitudinem rerum earum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque eciam ipsarum rerum nomina accipiunt; sicut ergo secundum quen- 20 dam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita et sacramentum fidei fides est.* Ideo docet Augustinus Sermone LV^o quomodo non debe mus contemptibiliter vel irrationabiliter accipere sacramentum propter suum signatum: *Non tibi videatur 25 rile, inquit, quod rides; quod rides transit, sed quod signatur in ipso visibili non transit sed permanet; ecce signum accipitur, comeditur, consumitur: num-*

5. A: *Albidiam*; in marg. alia manu: *Helbidiam*; B: *Albidiam alias Helbidiam*. 7. ABDE: *suis deest*. 9. D: *meum deest*; ib. E: *quod deest*. 12. D: *et infideles*. 13. D: *istius sancti*. 14. D: *in epistola*. 22. E: *Christi deest*. 24. D: *irregulariter*. 26—28. ABC: *transit — comeditur deest*; C in marg. alia manu addit. 27. Recte: *significatur*.

6. S. Hieronymi, Ep. ad. Hedibiam vol. I, 824. Cf. Trialog. 250, Serm. II, 453; III, 278. 15. S. Augustini Ep. ad Bonifacium XCVIII. Opp. II, 267. 23. Non Sermone LV, sed LXXXIII De Diversis; Nov.: Serm. CCXXVII. In die Paschae IV, Opp. V, 973.

quid corpus Christi consumitur? Absit. Distinguunt enim sancti inter hoc signum et corpus Christi ut inter Deum et creaturam signantem, nec umquam sciverunt concipere quod qualitas sit sine subiecto,

5 *ita quod omnes vires anime plene virtute, beatitudine et gracia sint per se in patria adorande tanquam considerantes et compacientes de nostra miseria si tamen per se forent, pocius hoc facerent qualitates: fides, spes, karitas, felicitas, virgines quas oramus, quia*

10 *de sua natura haberent perfecciones, quas per accidens accommodant sanctis quasi fines suarum perfeccionum, quas in se habent perfeccius, cum nichil accommodat alteri perfeccionem ulteriore quam ex se habeat; virtus autem talis cum sit intuitiva, abstractiva et*

15 *quomodo cum natura humana est secundum animam operativa, foret valde perfecta ex illa operacione sibi propria et advocatrix valde compaciens et miseri iuvativa. Nec dicetur racio quare qualitates corporee possunt per se habere omnem actionem quam pos-*

20 *sunt habere in corpore quin a pari vel evidencius qualitates anime ita possunt; nec est facile fingere quomodo possunt communicare acciones suas corporibus quibus per accidens sunt linte, quin evidencius Deus posset communicare potentiam creandi*

25 *et omnem actionem suam ad intra cuilibet creature; et ita sicut ille qualitates anime insensibiles communicant corpori denominaciones quas per se sibi retinent, ita possent de Dei omnipotencia communicare ligno vel lapidi, et sic omnis materialis substancia foret*

30 *de Dei omnipotencia intellectiva subtilissime et beatificabilis de obedienciali potencia. Ille enim qui potest*

If qualities could exist separately, we ought to pray to the virtues rather than to the Saints.

Intelligence might house itself in a log of wood.

1. C: *Distinguebant.* 4. B: *quantitas.* 5. 6. ABCE: *et beatitudine.* 7. 8. C: *nisi tamen;* correxit in marg. alia manu. 8. D: *pro se;* ib. ABC: *facerent qualitas;* DE: *quam fides.* 10. D: *profecciones.* 12. AB: *habet.* 13. D: *utilorem.* 16. D: *operativam.* 18. E: *qualiter.* 19. E: *operacionem sive actionem.* 21. ABCE: *ista possunt.* 24. AB: *Deus deest;* C in marg. alia manu addit; ib. B: *creandii.* 28. D: *posset.*

suspendere informacionem qua qualitas spiritualis informat corpus et alias facere quod informet eciam efficacius corpus ex natura sua minus dispositum, ipse posset extendere potentiam informativam virtutis et potentiam passivam subiecti; et sic quelibet materialis substancia foret de Dei potencia quomodocunque activa et per consequens nulla foret substancialis diferencia.

This is mere
madness;
neither quality
nor form can
exist without
substance.

Sed deliramenta sunt ista, cum nulla qualitas sit nisi substanciam esse qualem, nec aliqua forma est nisi illa ¹⁰ que est substanciam esse formatam vel formosam; ideo idem est ponere quod qualitas sit per se sine substancia et ponere quod sit ista quod substancia sit qualis sine hoc quod sit substancia; et sic includit formalem contradiccionem quod sit accidentis sine substancia ¹⁵ subiecta, in tantum quod forma substancialis qua corpus hominis est formaliter vivum est vita que est accidentalis tam corpori quam illi spiritui. Et illi uniuntur in eadem persona hominis, ut hic supponitur.

20

Quantum ad triplicem evidenciam tactam in principio argumenti patet quod decretum loquitur tropice quod panis sacramentaliter fiat corpus Christi et non ydemptice quod natura panis sit natura corporis Christi, et sic licet albedo sit sacramentum, non tamen ²⁵ est per se sacramentum, sed sacramento illi inherens; et illud subiectum est infinitum perfeccius quam quantitas vel albedo.

Quantum ad secundum argumentum patet quod illud sacramentum est album quia natura panis. ³⁰

Ulterius pro denominacione accidentis notandum quod triplex est denominacio, scilicet subiectiva,

1. B: *specialis*. 3. ABC: *corpus* deest. 10. D: *alia*. 12, 13. D: *qualitas* — *quod* deest. 13. C: *ista* — *sit* deest: ib. *qualis*; C in marg. alia manu: *qualitas*. 15. B: *substancia* twice; *subiecta* deest. 16. D: *et tantum*. 19. C: *persona huius*; in marg. correxit. 23. ABCD: *figurat*. 23—25. C: *et sic* — *Christi* deest. 24. A: *quod natura* in marg. alia manu. 27. D: *in infinitum*; *est* deest.

respectiva et intrinseca. Prima denominacione sola substancia denominatur, cum omne accidentis sit substantiam esse accidentatam, ita quod nichil est subiectum accidentis nisi substancia; accidentis autem est fundamentum et causa alteri sed non subiectum. Denominatio autem respectiva non exigit denominatum illud esse subiectum accidentis denominantis, quod satis est quod sit fundamentum ad quod accidentis absolutum respiciat, causando in ipso habitudinem respectivam, ut patet de septem respectibus fundatis in quantitate et qualitate. Et isto modo dicunt Augustinus V De Trinitate in fine et Anshelmus in Monologion XXVII quod Deus est fundamentum habitudinis relative, que quia non requirit fundamentum suum per eius acquisitionem moveri, vocatur ab aliis relacio racionis. Non enim requirit in illius subiecto fundamentum esse accidentis absolutum.

Tertia autem denominacio intrinseca est qua idem denominat se per se, quod potest esse multipliciter; nam Deus per se excludendo omnem aliam causam denominat se sapientem, iustum, potentem etc.: ideo ista non sunt in Deo accidentia. Quantitas etiam dicitur per se quanta, licet equivoce a substancia; sic etiam albedo alba et ita de aliis accidentibus etiam respectivis. Aliter enim foret processus in infinitum, ut qualitas foret distincta intensione intensa, et sic in infinitum, nisi foret dare unum per se intensem. Non tamen video quod quantitas denominatur subiective albedine vel econtra, sed sicut superficies est alba vel albata, ut locuntur philosophi, ita qualitas

3. D: coaccidentatam. 5. C: causa est. 8. quod; C in marg. alia manu addit.: accidentis respectivum respiciat accidentis absolutum. 10. E: septem deest. 13. ABC: Deus deest; C in marg. alia manu addit. 16. D: in illo. 17. C: esse deest; ib. D: ablatum. 19. C: per se deest. 22. E: etiam deest. 24. D: ita deest. 26. C: quantitas. 27. C: unum deest. 28. E: videtur; in marg. corredit.

12. S. Augustini De Trinitate, lib. V, cap. XVI, Opp. VIII, 843; ib. S. Anselmi Opp. (ed. Maur.), pag. 14. Monologium, cap. XXVIII.

Three kinds of naming:
1. Subjective,
which applies
only to
substance.

2. Respective,
which does no
require the
thing named to
be the subject
of the accident.

3. Intrinsic,
which applies
in many ways.

est mole magna, ita quod neutrum istorum accidentium est subiectum alterius, sed denominant se reciprocere respective, quia unum concomitatur reliquum in eodem subiecto, ut quia albedo est per partem substancie superficialem aut tenuem, ideo dicitur⁵ albedo superficialis, et quia qualitas est per pedalem quantitatem subiecti, ideo dicitur pedalis, sic quod nec quantitas subiectat qualitatem nec econtra.

Sed qualitas multiplicius denominatur intensa, activa, quanta etc., quam denominatur ipsa quantitas, licet¹⁰ sit secundum speciem et non individuum fundatum et basis in subiecto qualitatibus corporeis.

The sacrament
a subject for
both quality
and quantity.

Sacramentum autem est per se subiectum tam quantitati quam qualitati, cum adversarii concedunt quod accidente albi vini infuso in accidens rubei vini¹⁵ consecrati utraque quantitas et qualitas movetur, cum sacramentum erit maius et alterum; ideo necesse est ponere ibi subiectum prius quantitate et qualitate, quia certum est quod fasciculus accidentium est posterius utroque; et patet in parte quomodo accidentia in denominacione sese respiciunt. Et per hec patet responsio ad tertium argumentum. Nam qualitates secunde denominant qualitates primas, materiam et formam, etiam Deum denominacione respectiva. Sed denominacione subiectiva solum denominant materialem substanciam per quam extenduntur. Denominacionem autem respectivam facit accidens in quantumcunque distante in quo non est subiective, ut albedo Petri Rome facit ipsum esse similem Johanni Anglie, ideo causat ad omnem punctum propinquitatem³⁰ atque distanciam et quodammodo facit quod Deus est causa eius.

1. D: *illa*; ib. C: *neutrorum*. 3. ABCD: *quod unum*; ib. D: *reliqua*.
 8. ABC: *nec deest*; ib. C: *non subiectat*; *non alia manu*. 12. AB: *quantitati*; C: *correxit*. 15. B: *infusio*. 18. ABC: *et qualitate deest*.
 23. ABC: *denominat*. 24. AC: *etiam nendum*; C in marg. correxit: *Deum*; ib. B: *subiecta*. 25. A: *subiecta* in marg. *alia manu*. 28. *in quo*; B: *in quo*; ib. ABCD: *est deest*. 30. D: *ymmo causat*.

Ideo oportet primo sopire istam stulticiam qua creditur quod omne ens in quantum adquirit sibi accidens movetur. Oportet enim omnem motum subiectari in substancia mota per acquisitionem vel

⁵ deperdicionem false quantitatis aut qualitatis.

Secundo oportet distinguere inter denominaciones respectivas et subiectivas, inter denominacionem efficientem et formalem ut albedinem que denominat formaliter Petrum album denominat efficienter Paulum

¹⁰ quantumcunque distarem esse Petro similem.

Et tertio oportet notare divisiones et descripciones predictas ad tollendum sophismata et errores. Ad tantum enim desipiunt quidam magni, quod credunt accidens denominare subiectum quantumcunque ex

¹⁵ trinsecum sine aliqua denominacione accidentis etiam respectivi in illo sic denominato, ut exemplificat de visione, de tempore, de motu. Sed illi parum ponderant visionem passivam que est videri predicamentum ubi et quando causatum a tempore cum denomina-

²⁰ cione formalis et effectuali.

Sed redeundo replicatur (ut tactum est) quod homo videndo quocunque videt Deum oculo corporali, quia omne sensibile vel insensibile ipsum significat.

Et confirmatur ex testimonio scripture multiplicis, nam

²⁵ Genes. XXXII, 30 dicitur quod Jacob *vidit Dominum facie ad faciem*; et Ysaie VI, 1 dicit quod *vidit Dominum sedentem super solium excelsum et eleveratum*.

Et Joh. VIII^o, 56 dicit Christus quod *Abraham pater Iudeorum exultavit, ut videret diem Messie, vidit et gavisus est*; et sic de multis similibus. Si ergo homo,

potest tractare et tangere corpus Christi in hostia,

^{1.} Acquiring an accident need not always cause change.

^{2.} We must distinguish between subjective and respective naming.

^{3.} We must keep these distinctions in mind to avoid error.

Our adversary's reply: Scripture shows that we see God in the host.

2. ABC: *adquirit* deest; C in marg. addit. 4. DE: *aut.* 5. D: *per-*
ditionem. 8. C: *albedinem* corrigerem vult in: *albedo;* ib. AB: *qui-*
9. E: denominant. 10. ABC: *distanter.* 11. D: *et ideo.* 15. D: *alia.*
 16. 17. E: *de visione, tempore et motu.* 18. D: *videre;* ib. C: *predicatum.*
 19. D: *tantum a tempore.* 21. C: *respondendo.* 23. D: *signat.*
 27. C: *super celum.*

multo magis videre potes ipsum ibidem, cum visus sit sensus subtilissimus et supremus.

^{Three kinds of seeing:}
^{bodily,}
^{imaginative,}
^{intellectual.}

^{i. Bodily.}
^{We cannot by}
^{bodily sight see}
^{the body of}
^{Christ.}

^{We see the}
^{host with the}
^{eye; we see}
^{God there by}
^{faith; it does}
^{not follow that}
^{we see God}
^{with the eye.}

Hic oportet cognoscere equivocaciones pro veritatis scripture misteriis cognoscendis. Est enim visio corporalis, visio ymaginearia et visio intellectualis. Visio corporalis est qua vigil sentit visibile secundum figuram forme visibilis in organo sensus visus. Unde ut loquar clarius in ista materia exprimo quod nemo videt ibidem corpus Christi oculo corporali, quod debet fidelibus esse certum. Unde Doctor Sollempnis ¹⁰ primo quodlibeto, questione VI^{ta}, dubitando *si fidelis videt corpus Christi in hostia oculo corporali* declarat quod *non, eciam quod oculus Christi in hostia non videt se ibidem propter limitacionis carenciam tam in visibili quam in specie visibilis quam in virtute* ¹⁵ *visiva.* Et idem dicit lex ecclesie satis sepe, ut III Decretalium, De Celebracione missarum, capitulo *Cum Marthe* dicitur quod *forma visibilis panis et vini est sacramentum sed non res sacramenti; et aliud est quod creditur quam cernitur, quia bene corpus* ²⁰ *Christi creditur et cernitur eius species que est solummodo sacramentum.* Unde mirantur multi qua fronte infundabiliter quis audet dicere quod videt corpus Christi in hostia oculo corporali. Non enim sequitur: Petrus intellectu vel fide videt Deum in hostia per ²⁵ corporalem oculum, quia per eius ministerium, ergo videt Deum ibidem oculo corporali. Sic enim arguunt sophiste quod homo videt per talum, per digitos et

1. D: *videtur*; ib. *ibidem*; B: *idem*. 4. B: *Et enim.* 5. 6. C: *visio — corporalis* in marg. alia manu. 8. ABCE: *loquatur.* 9. E: *ibi;* ib. E: *in oculo.* 11. 12. D: *fideles vident.* 13. B: *literacionis;* E: *limitacionem;* C in marg. alia manu: *limacionis.* 17. ABDE: *De Celebracione Missarum deest.* 19. ABC: *et non.* 21. D: *cetus.* 25. D: *et fide.* 27. C: *enim deest.* 28. E: *per collum per.*

10. Doctor Solemnis, i. e. Henricus de Gandano. Cf. Wilhelmum Widefordum adversus Joh. Wiclephum Anglum in Fasciculo rer. expet., fol. 97. Cf. De Ecclesia, pag. 317; De Apostasia, pag. 75. 17. Decr. Gregor. lib. III, tit. XII, cap. VI.

cetera organa impertinencia visui Deum et omne sensibile vel insensibile, quia illa sunt in casu instrumenta movencia, ut mente concipiatur noscibile quod absconditum est ab omni materiali veritate; sed vident quod ista est argucia deridenda, cum sic dicto: Petrus videt hoc oculo corporali, notatur quod oculus corporalis informatur virtute visiva apprehendente hoc per eius speciem naturalem, quomodo solum color, lux vel eius subiectum aut horum privacio videtur, sicut patet philosopho noscenti limites visionis.

Secunda maneris visionis vocatur visio ymaginaria que est visio qua secundum virtutem ymaginativam est visible formaliter apprehensum; et differt a visione priori in tribus: Primo in hoc quod omnis visio corporalis sive per rectam intuicionem sive per reflexionem sive per refraccionem fit per limitacionem speciei presentis visibilis in organo sensus visus; non sic autem visio ymaginaria, cum sepe fit in obiecti absentia.

20 Secunda differencia est quod visio corporalis solum inest videnti dum vigilat, sed visio ymaginaria inest tam dormienti quam vigili, nam in sompnis fiunt quecunque sompnia in visione ymaginaria, sicut multe propheticie imperfecte fiunt in vigili per misterium 25 visionis ymaginarie, ut patet in Daniele qui tam vigil quam dormiens vedit visione ymaginaria sompnium Nabuchodonosor et per hoc vedit prophetice ultra regem interpretationem sompnii, ut patet Daniel. II^o.

Tercio differunt in hoc quod visio ymaginaria est tam quoad obiectum quam tempus visione corporali extensor. Nemo enim videt corporaliter nisi colorem aut lucem presentem vel subiectum aut eorum pri-

^a Imaginative.
This differs
from bodily
sight.

^b In applying
to absent
things;

^b in acting
during sleep;

^c in applying
to things that
do not exist,

4. C: *videt.* 5. D: *dico.* 11. C: *Secunda* in marg. alia manu.

12. ABE: *que secundum.* 15. D: *sive per refraccionem deest.*

17. D: *sensibilit.* 24. DE: *rigile;* ib. D: *misterium.* 26. D: *visionem*

imaginariam. 27. D: *et philosopho vidi;* ib. C: *ultra* in marg. alia manu.

28. D: *interpretaciones.* 29. C: *quia visio.*

vacionem, sed homo videt ymaginarie illa, que non habent existenciam, ut montem aureum et multa ymaginabilia que nunquam existunt. Sepe eciam videt homo ymaginarie pro dando signo temporis illa que tunc non existunt sed post vel ante; primo modo 5 legitur Act. X^o, 11 12, quomodo Petrus *vidit in mentis excessu celum apertum et descendens vas quoddam velud lintheum quatuor iniciis submitti de celo in terram in quo erant omnia quadrupedia et serpencia terre et volatilia celi*; que scriptura est verissima ad 10 sensum positum. Secundo modo loquitur scriptura Act. IX, 11 quod Ananias ex mandato Domini alloqueretur Paulum: *Vade, inquit, in vicum qui vocatur Rectus et quere in domo Jude Saulum nomine Tharsensem. Ecce enim orat. Et vidi virum Ananiam 15 nomine introeuntem et inponentem sibi manus ut visum recipiat.* Ecce quod Paulus videt ymaginarie futurum factum Ananie, ut videtur probabiliter ex textu. Et ista visione vidi Heliseus Gesi valde distantem loca- 20 liter, quomodo recepit simoniace a Naaman munera propter gratiam spiritualem quam Deus contulit Heliseo (ut patet IV^o Reg. V^o). Et ita videtur quod triplex sit visio ymaginaria, sicut triplex est visio corporalis, scilicet visio ymaginabilis non existentis preteriti vel futuri, visio ymaginabilis non existentis 25 sed visui possibilis, et visio cuiuscunque estimabilis sicut apprehensio estimative fantastice vel memorative organice.

^{3. Intellectual vision.} Sed tercia est visio intellectualis, qua primo intellectu videtur visibile; et est in beatis pura sine visione 30 inferiori corporali vel tardante ymaginaria. In nobis

6. BCE: *Act. 1.* 7. B: *celum deest.* 9. ABC: *in qua.*
 10. B: *scripta alia manu.* 11. D: *positi.* 14. C: *nomine deest.*
 17. E: *ymaginarie deest.* 18, 19. ABC: *et illa.* 19. E: *Elizeus.*
 20. D: *Anaaman.* 22. E: *Elizeo.* 23. B: *visio — est deest.* 25. B: *pre-
 teriti — existentis deest.* 27. D: *sic: ib. B: estimacione.* 31. D: *tarditate.*

15. Act. IX. 12.

autem sunt iste tres visionum species comitantes, ut simul video hiis tribus virtutibus sacramentum sensibile triplici visione.

Est autem triplex visio intellectualis, scilicet intuittiva, abstractiva et enigmatica. Prima visione vident Deum beati in patria, sicut vident angelos et sensibilia, et cum actus specificantur ab obiectis, ponitur quod iste sunt tres species intuicionum, sicut aliter intuetur beatus sensibile et aliter viator. Intuicio autem intellectualis habet hanc rationem quod per se causatur ex capacitate intellectus et presencia rei vise, ut posito visibili cum sua applicacione que exprimitur per presenciam et sufficienti capacitate intellectus consequitur intuicio. Sed sic non est de visione abstractiva, quia ad illam requiritur discursus racionis, sicut philosophi naturaliter neverunt Deum ex effectibus (ut dicit Apostolus Rom. I^o). Et illam dicunt doctores requiri ad actuale meritum viantis, et hanc neminem posse mereri in primo instanti in quo incipit preter Christum. Oportet enim tale meritum procedere a voluntate libere mota per rationem ad meritorie operandum quod requirit tempus in quolibet alio preter Christum.

Three kinds of intellectual vision:
a) Intuitive, as the blessed see God.

b) Abstractive, the result of reasoning; as the philosophers by nature know God.

Tertia autem visio intellectualis est enigmatica, que est de pure credito infusa obscura noticia, modo quo loquitur Apostolus I. Cor. XIII^o, 12: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.* Et noticiam istius modi habent tam boni quam mali in quolibet inicio noticie rei insensibilis, sic quod quandoque simul currunt iste tres noticie. Et communiter precedit visio enigmatica, cum oportet nos procedere ab imperfecto ad perfectum. Sic ergo novem modis satis equivoce sumitur visio in scriptura:

This kind is prior to the others.

2. D: *videre.* 7. ABCD: *specificatur.* 9. B: *beatus deest.*
10. E: *habet — rationem deest.* 11. B: *sicut.* 15. D: *sequitur;*
E: *exigitur.* 24. D: *enigmata.* 25. E: *puro.* 32. D: *Sic enim.*

17. Rom. I, 19, 20.

God has
intuition of all
things, past,
present and
future, but
apprehension of
possible things
that do not exist.

Quandoque autem sumitur visio aggregative pro multis visionibus; unde in Deo distinguitur visio intuicionis qua Deus videt existencia presencia, preterita et futura. Omnia enim illa intuetur, cum existunt sibi presencia, sed possibilia que non existunt videt Deus⁵ noticia simplicis apprehensionis. Unde quamvis oporteat illa esse, non tamen oportet illa existere (sicut patet alibi diffuse).

These
distinctions
explain
apparent
contradictions
in Scripture:

Et per istam distincionem potest intelligi scriptura que videtur contradicere sibi ipsi. Nam Exodi XXXIII¹⁰, 10 capitulo dicit Deus: *Non me videbit homo et vivet,* hoc est, non tunc vivet vitam naturalem, dum deitatem fuerit intuitus, ut fuit de Moyse et Paulo in raptibus, et ut evenit de beatis; vivunt enim tunc aliam vitam spiritualem mortificati mundo. Et hec est racio quare¹⁵ debemus mundum relinquere et non implicare nos terrestribus sed spiritualibus inhibere.

e. g. as to man
seeing God.

Et sic intelligitur illud Johannis I^o, 18: *Deum nemo vidit unquam.* Et illud Apostoli I. Cor. II^o, 9: *Nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascensit* cum eis similibus. Notandum tamen quod tales negative quandoque excedunt claram intuicionem divine essencie et quandoque equalitatem visibilitatis divine. Quamvis enim beati clare videbunt divinam essenciam, non tamen secundum ultimum sue visibilitatis, cum hoc soli Deo sit proprium. Necesso itaque est tales distinciones cognoscere, nam propter talem ignoranciam et alias malicias dicitur Manassen regem Juda impetrare Isaiam super heretica pravitate et ipsum usque ad mortem serrare. Dicit enim (ut supra 30

1. C: *Quandocunque;* ib. C: *aggregativa.* 5. C: *existunt* in textu; sunt in marg. alia manu. 7. C: *oporteat.* 12. D: *vitam animalem:* ib. B: *cum.* 13. ABCE: *et raptibus.* 14. C: *eveniet.* 15. E: *spiritualem deest;* ib. D: *mortificato;* ib. DE: *est deest.* 22. E: *visionem;* C: *visionem* in marg. alia manu. 27. C: *cognoscere deest;* agnoscere in marg. 30. D: *sarrare.*

exposui): *Vidi dominum sedentem super solium excelsum.* Et Deus dicit Moysi: *Non videbit me homo et viret.* Sed concordantur per hoc quod propheta vidit Dominum visione abstractiva cum visione alia quam habuit de ymagine vel figura; per hoc enim quod Ysaias vidit talem ymagine oculo corporali et visio deitatis fuit sibi infusa cum visione abstractiva quam Deo movente elicuit, Deum super alias intellexit, et sic generaliter in lege veteri, quando dicitur quod videt vel audit Dominum, intelligitur de sensacione in signo cum noticia abstractiva divine essencie, non quod tunc intuitus est Deum, ut sepe declarat Augustinus et specialiter in libro Sermonum Sermone primo: *Apparere, inquit, per substanciam suam, sicuti est, nonnisi mundis cordibus dignatur, ut dicit evangelium; oculis autem corporalibus sanctorum.* Si quando Deus voluit apparere, non per se ipsum, sed per creaturam sensibilem, quantum ista carne sentiri potest apparuit. Et post diffuse declarat istam sentenciam.

Et patet quod sicut nemo sufficit Deum videre oculo corporali, sic nec corpus Christi in hostia consecrata, quia si sufficeret videre sic illud corpus ibi, sufficeret videre sic illud corpus esse ibi, et discernere cuiusmodi est ibi, quod est contra experientiam et determinacionem Urbani quinti cum suis cardinalibus. Videt, inquam, fide et intellectus corpus Christi in hostia consecrata, et sic per istam distinctionem de visione intelligende sunt alie scripture ut Math. V^{to}, 8, ubi promittitur pro finali premio beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt.

4. A: *cum* in textu; in marg. alia manu: tamen. 7. ABC: *sibi* deest. 8. ABC: *elicunt;* E: deest. 17. ABCE: *Sed quando;* C: *Debet quando voluerit;* ib. C: *se deest.* 19. ABC: *sentire.* 23. D: *sicut.* 24. E: *ibi — corpus deest.* 30. ABCE: *ut deest;* ib. ABCD: *ubi deest.*

2. Exod. XXXIII, 20. 14. Recte XVII De Diversis == Sermo VI. De eo quod apparuit Dominus, Opp. tom. V, 34.

Ibi patet quod loquitur de intuacione in patria. Sed Joh. XIV^o, 9 dicit: *Philippe, qui videt me, ridet et patrem meum*; ubi videtur loqui de visione abstractiva et visione infusa. Qui enim videt Dei filium naturalem sub ratione qua talis, videt abstractive Deum patrem;⁵ et illa visio Christi pertinet ad fidelem supra bestiam.

Grammatical
quibbles.

Sed replicatur contra istud primo per hoc quod oculus corporalis est causa visionis Dei a nobis, ergo nos videmus Deum oculo corporali. Sed sic arguens remittendus est ad grammaticos pro cognoscendo¹⁰ regimine ablativi casus, ut dixi sepius. Illi enim talo et pedibus senciunt et intelligunt quidquid apprehenderint sicut fingunt; ideo oportet volentes loqui in ista materia notare grammaticam, loycam et philosophiam cum distincione visionis predicta, et aliter sunt¹⁵ a disputacione istius materie exsuffandi.

Secundo replicatur per hoc quod iuxta sepe dicta hostia consecrata est corpus Christi, et illa ibi videtur oculo corporali, ergo et corpus Christi.

Sed patet quod concedentes recte assumptum sunt²⁰ sic glosandi: Hostia sacra figurat sacramentaliter corpus Christi; sed supposito quod ecclesia admittat loycam istam ut olim, patet quod propter equivocationem perit illacio, cum sic arguitur: Hostia figurat corpus Christi et ipsa sentitur ibidem, ergo et corpus²⁵ Christi. Sic enim argueretur quod deitas sit sensibilis qualibet quinque sensuum quandocunque aliquid sentiretur, omnis namque creatura figurat et dicit deitatem.

It is said that
no substance is
visible except
by its accidents.

Tercio replicatur per hoc quod nulla substancia videtur oculo corporali nisi quia suum accidens videtur³⁰ oculo corporali per se, cum ergo indumentum vel

2. ABCD: *Joh. XIV quando*; ib. ABC: *Philippo*. 3, 4. B: *abstrac-tiva — visione deest*. 4. AB: *Quando enim*; C corrixit; ib. AC: *ridet et BE: vidit*. 12, 13. ABCD: *apprehenderunt*. 15. D: *Enim aliter*. 15, 16. D: *de disputacione*. 16. E: *huius materie*. 20. D: *assensum*. 25, 26. C: *et ipsa — Christi* in marg. alia manu. 25. C: *et before corpus deest*. 26, 31. ABC: *nisi — corporali deest*. 31. ABCD: *rudi-mentum*.

armatura corporis Christi per se videtur in hostia, and that in
 videtur quod corpus Christi videbitur consequenter. seeing the
 Confirmatur ex predicta sententia Augustini dicentis accidents of the
quod Deus in ista carne potest sentiri oculis corporalibus, host we see
 sicut dicimus parietem colorari et videri Christ's body.
 per spissas picturas parieti collinitas. Istam autem
 arguciam magnificant ydiote, asserentes quod solum
 accidens vere sentitur. Sed ignorant philosophiam
 quomodo nullum accidens potest sentiri nisi in virtute
 substancie sustentantis, cum nullum accidens sit nisi
 substanciam accidentari, hoc est, modus accidentalis
 substancie. Accidens tamen videtur per se et subiectum
 per accidens; cum ergo nullum accidens corporis
 Christi in hostia videtur oculo corporali, manifestum
 est quod ipsum non videtur sic per accidens sed
 ipsa hostia.

Et quantum ad Augustinum, patet quod ipse extendit
 sensacionem ad omnem noticiam intuitivam, iuxta
 illud Apostoli Rom. XI^o, 34: *Quis enim cognovit sen-
 sum Domini?*

Sed ulterius notandum quod Augustinus dicit *Deum* Augustine says
apparere oculis corporalibus in dicto casu et in ista
 carne; sed loquitur de apparitione remota et abstracta. that God
 Nam videndo corpus assumptum ab angelo ad dandum appears to the
 officium dicit scriptura sepe quod homo videt illum bodily eye; but
 angelum, ubi oportet quod visus sumatur aggregative this is as when
 pro visione sensus et visione intellectus terminatis ad a man's body;
 visibile aggregatum ex assumpto corpore et ipso an- the body is
 gelo. Et sepe dicit scriptura quod homo taliter videt only to the mind.
 Deum; unde unus in casu videt angelum, et bestia
 vel alius homo videns eandem corporalem ymagina-
 cionem non videt angelum, quia deficit sibi visio

1. C: *per se* deest. 9. E: *ullum.* 12. E: *et* deest. 14. D: *in*
eucaristia. 15. ABC: *est* deest; ib. D: *sic* *videtur;* ib. E: *sic* deest.
 19. ABC: *Rom. V;* ib. C: *enim* deest. 22. C: *carnalibus.* 26. D: *visio.*
 28. E: *et illo.* 31. AB: *eandem corporalem eandem.* 31, 32. E: *yimaginem.*

3. Cf. S. Augustini Opp. tom. V, 34, 313; VIII, 856 et al.

intellectus appropriata spiritui elaborata a tali noticia sensitivo. Sed secus est de visione hominis, cum ipse sit realiter ipsum corpus.

Sed quarto obicitur sic: Homo videt angelum, sicut oportet concedere ex fide scripture, et ita abscondita est natura angeli in illo corpore assumpto, sicut corpus Christi in hostia consecrata, ergo per idem homo videt in hostia sensibiliter corpus Christi. Nec valet dicere quod homo videt corpus oculo corporis et angelum solum oculo mentis, quia tunc falsa foret scriptura Genes. 10 XVIII^o, 2 ubi dicitur: *Cum Abraham elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes iuxta eum; quos cum ridisset, cucurrit in occursum eorum;* ubi notum est quod loquitur de visione oculi corporalis. Unde Num. XXII^o, 24 dicitur quod asina Balaam *ridit angelum in angustiis duarum maceriarum,* ubi patet quod intelligitur solum de visione sensitiva, cum asinus non habuit intellectum. Et idem patet expresse Judic. XIII^o, 3 de parentibus Sampsonis quod viderunt angelum oculo corporali. Juxta quem modum loquendi loquitur evan- gelium. Nam Math. XXVIII^o, 3 dicitur de angelo: *Erat autem aspectus eius sicut fulgur, et vestimenta eius sicut nix.* Et Marc. XVI^o, 5 de eodem angelo dicitur quod mulieres introeuntes in monumentum viderunt rerotum lapidem et iurenem sedentem in dextris cooptum pertum stola candida. Hic et in quotlibet locis aliis patet quod loquitur de visione corporea. Cum ergo non sit phas fideli negare istam scripturam nec argumentum captum ab ea per locum a completa similitudine, videtur quod si homo potest videre angelum qui est omnino invisibilis in sua natura per visionem corporis contingentissime sibi coniuncti; multo magis

6. E: *assumpta.* 8. D: *Nec oportet.* 10. D: *frustra foret.*

13. E: *Et notum;* ABCD: *ibi notum.* 15. ABC: *Ealaan.* 16. D: *duarum viarum.* 16, 17. E: *loquitur.* 21. C: *Nam in marg. alia manu.* 22. E: *tamquam fulgur.* 25. ABCD: *et deest;* ib. ABCD: *a dextris.* 29. C: *ab ea — locum in marg. alia manu.*

homo videret in sacramento corpus Christi, cum sit eque presens in hostia, cui permanencius copulatur quam angelus corpori sibi magis alieno et habet in se rationem sensibilis.

Hic dicitur quod sancti patres negantes visionem corporalem corporis Christi in hostia satis preceperunt hanc evidenciam et quotquot alias quas scimus facere. Conceditur ergo scriptura tanquam fides, sed ad sensum katholicum, scilicet quod homo videt oculo corporali corpus assumptum ab angelo et oculo mentis videt naturam angeli; et illa visio aggregata terminatur ad duplex visible aggregatum, scilicet corpus sentitum et angelum. Unde ad docendum nos istam secundam partem visionis dicitur Genes. XVIII^o, 3 sic singulariter: *Domine si inveni graciam in oculis tuis, ne transeas serrum tuum.* Et multa sunt similia singulariter dicta pro visione mentali que principaliter terminabatur ad Deum.

Et quantum ad illud Num. XXII^o, patet quod loquitur de nuda visione sensitiva que terminabatur ad corpus quod secundum tropum sepe dictum vocatur angelus; non enim fuit asina elevata ad cognoscendum Deum sed docuit hominem quantum sibi pertinuit.

Triplex autem ponitur racio diversitatis quare conceditur quod homo sic videt angelum et non sic corpus Christi in hostia. Primo quia figura, motus et vox viva que apparent in corpore assumpto per angelum significant expressius presenciam racionalis nature quam significat hostia vel suum accidentis corpus Christi, ideo solo intellectu et fide illud concipitur. Secundam causam videtur beatum Gregorium

The true sense of this is that the man saw the assumed body with the bodily, the angel with the mental eye.

Three differences between this case and that of the host:
1. A body is more significant of a rational nature than the host is of Christ's body;

7. ABC: *quas deest; ib. ABCD: ferre.* 14. E: XXVIII. 22. ABC: *Non autem.* 25, 25. ABC: *quare contra.* 26. D: *homo sentit; E: sic sentit.* 28. C: *et in marg. alia manu.* 29. D: *signant.* 30. E: *creature;* ib. D: *signat.* 32. D: *Secunda in.*

32. Sti. Gregorii In Evang., Homil. X, tom. I, pag. 1468.

2. The angel assumed the body in unity of person. notare quod angelus cum sit *racionale* animal assumpsit corpus in unitatem personae, et sic videndo idem corpus videt homo suppositum quod est angelus, quia illud corpus foret persona angelii. Et tertio quia natura angeli est in corpore illo diffinitive, sed corpus Christi licet sit ibi vere et realiter, tamen est ibi non verius quam sacramentaliter ut in signo.

3. The nature of the angel is in the body definitely, not merely symbolically.

Sed istas difficultates hic non discucio; sed faciat adversarius in toto plenam similitudinem utrobique et concedam sibi quod ipse videt corpus Christi in hostia oculo corporali.

3. argument: Bread is said by Scripture to become the body of Christ, therefore it is identified with the body.

Tercio principaliter arguitur pro ydemptificacione quod iuxta fidem scripture, iuxta sanctos doctores et leges ecclesie panis sensibilis fiet corpus Christi et per consequens fiet idem cum corpore Christi et sic sibi ydemptificabitur. Aliter enim non foret signanda conversio, consecratio vel mutacio talis panis nisi extenderit se ad ydemptificacionem cum corpore Christi; et ad hoc sonant multe auctoritates quas allegat Magister IV^o Sentenciarum, distinctione . . .²⁰

False and uninscriptural terms invented as to the sacrament.

Hic dicitur primo quod multe rime reperte sunt ad colendum false hoc sacramentum, ut patet de transsubstanciacione, de conversione, de ydemptificacione et de inpanacione cum eis similibus, in quibus omnibus oportet fidelem cavere de heresi, quia sicut prima heresis discipolorum orta est circa hoc sacramentum, sic et heresis multiplicior exinde est orta. Ideo oportet attendere ad sensum scripture katholicum et ad prudencias sanctorum doctorum in materia ista loquencium; hoc autem servabitur pro theoreumate³⁰ quod scriptura debet undique concedi ut fides katho-

2. D: *persona*; ib. *idem*; C: *illud in rasura*. 9. ABC: *pleno*.
 13. ABDE: *quod hoc*. 16. E: *foret*. 17. D: *talis deest*. 20. E: *distinctione deest*; A: sequitur lacuna in cod. 21. D: *primo deest*; ib. D: *experte sunt*. 27. D: *multipliciter*. 28. E: *advertere*. 30. ABC: *theoreumate*; C: corr. in marg.; D: *thoreumate*.

20. Cf. Petrum Lombardum, lib. IV, dist. XXI.

lica et specialiter verba Christi quibus sacramentum conficitur: *Hoc est corpus meum*; cuius sensum sepe exposui.

Nec sequitur quod quilibet dicens talem sensum dicet scripturam sacram, cum oportet quod ad scripturam sacram Spiritus Sanctus sibi inprimat sensum sacram. Unde salva veritate scripture sacre ex integro licet nobis christianis negare quod panis quem sacramus sit ydemptice corpus Christi, licet sit efficax eius signum. Licet enim nobis variare in loyca stante fide, sicut in ecclesia primitiva baptisabant in nomine Domini Iesu Christi et post secundum expressiorem formam evangelii baptisabant in nomine Trinitatis; ut dictum est licere prudenti pretori aperire varie et claudere portas castri. Sicut enim *multi abierunt retrorsum* credentes carnem Christi et sanguinem esse cibum corporalem ab eis corporaliter comedendum, ut patet Joh. VI^o, 67; sic usque hodie sunt multi qui putant panem illum sensibilem in altari esse ydemptice corpus Christi, non distinguentes inter illam figuram et suum figuratum nec attendantes ad illum sensum tropicum.

Sed supponamus totam communitatem christianorum irregulariter cognoscere hunc sensum, non fingendo mendacium ex parte accidencium per se existencium et admittere talem modum loquendi: *Hoc signum est corpus Christi* ad sensum katholicum, ita quod esse significet sic sacramentaliter figurare, adhuc non sequitur quod panis ydemptificetur corpori Christi, ut patet attendenti ad sensus. Non enim

We must take the words of Scripture in the sense that the Holy Spirit gave them.

4. C: *talem* alia manu. 5, 6. B: *cum — sacram* deest. 11. B: *baptisabant* alia manu. 12. ABDE: *Christi* deest. 14. E: *predicatori*. 16. E: *corpus*. 18. G: *patet* in marg. alia manu. 23. D: *supponimus*. 24. ABD: *regulariter*. 25. C: *ex parte* in marg. alia manu. 29. ABC: *ydempticetur*.

15. Joh. VI, 67.

sequitur, si panis sic figurabit corpus Christi quod tunc fiet idem numeraliter eidem corpori; nec subest tanta auctoritas ad concedendum locucionem unam ut aliam. Nunquam enim crediderunt patres vere ecclesie quod panis ille sit idem numeraliter cum⁵ corpore Christi, sicut nec credunt hodie sacerdotes qui conficiunt; tunc enim tangerent infirmi illum devocius quam *mulier que tetigit fimbriam vestimenti Christi* Luc. VIII^o, 44; et infinitum honorabilius tractarent corpus dominicum vivum et gloriosum¹⁰ quam de facto tractant panem illum. Et patet quod nec fides scripture nec sancti doctores nec leges ecclesie dictant quod omnis talis panis consecratus fiet ydemptice corpus Christi.

Et si replicatur per locum a simili, si panis quem¹⁵ Christus accepit in manibus fiebat et fit corpus Christi per consecrationem, per idem panis quem sacerdos hodie rite consecrat, fieret et foret sic corpus Christi: patet quod doctores moderni negarent assumptum ut summe hereticum; ille autem qui fideliter²⁰ concederet consequens quod panis ille est corpus Christi ad sensum expositum, negaret quod panis ille fiet vel erit idem numeraliter cum corpore Christi, quia illud esse quod est sic figurare non est sic ydempitificari; et talis fidelis crebro concederet sine²⁵ repugnancia quod ille panis est et non est corpus Christi, ut equivocatio in qua non est contradiccionis melius detegatur.

The difficulty
is as to the
virtue by which
the host
becomes a
sacrament.

Sed difficultas est de virtute qua alteratur panis vel ut alii locuntur, convertitur, transsubstanciatur vel³⁰ consecratur ut sit sacramentum.

Hic dicitur primo quod multitudo talium terminorum introducta sine auctoritate scripture multum alteravit et perturbavit ecclesiam; secundo dicitur quod illa

9. E rectius: *eius*. 11. ABC: *quod de facto*. 15. ABC: *si before*
replicatur deest. 17. D: *post consecrationem*. 19. ABC: *et patet*.
20. D: *summe heretici*.

virtus quam habet panis est transitoria et nobis insensibilis, nec scimus pro quo instanti advenit vel recedit, cum tamquam species lucis fundatur in corpore Christi; ideo dicunt quidam philosophi quod panis non exinde alteratur, alii autem dicunt quod alteratur spiritualiter, extense loquendo de alteracione, et terminatur ad conversionem panis in corpus Christi, ut loquitur Ambrosius. Et per illam conversionem diversi diversimode intelligunt, illi minus bene quod panis secundum se totum destruitur, et illi quod panis fit corpus Christi ad sensum expositum; et sic potest intelligi Thomas quod corpus Christi est ibi presens per conversionem panis in ipsum; sic Christus est presens humanitus fidelibus congregatis in nomine suo per fidem et dilectionem conversis ad ipsum. Nec est alia sanctitas in sacramento, ut patet ex dictis; et illa sanctitas videtur esse subiective in corpore Christi et contentive vel diffinitive in sacramento non corporaliter sed causaliter, sicut sacramentum habet aliam virtutem ad movendum animam fidelem ad devote memorandum Christum, que virtus est subiective in anima et obiective in sacramento; nunquam tamen est nota fidelitas quod virtus talis sit res potens per se existere vel quod illa mutacio vel conversio terminatur ad ydemptitatem numeralem sacramenti et corporis Christi.

Sed pro istis mutacionibus notandum quod possunt tam bene quam male intelligi. Bene, ut transsubstanciatio sit conversio, quando una substancia transit in aliam vel fit alia. Contentarentur autem superiores ecclesie de sensu transsubstanciacionis manente transsubstanciati essencia, cum nullus alias sit fundandus. Ponunt enim papam in sua tronizacione creari

Here we must
beware of
imposing
unscriptural
terms.

Even these
terms e. g.
transsubstanci-
ation are
capable of a
right meaning.

4. ABC: *quidem.* 13. D: *scut.* 15. ABE: *conversetur.*
19. C: *corporaliter* in textu; in marg.: *formaliter.* 25. D: *ydemptica-
cionem.* 29. B: *fit.* 32. ABCE: *fundandum.* 33. D: *tronizacione.*

mutato nomine et creare hos quos promovet; illud autem foret plus quam transsubstanciare, quod fit quando Deus mutat creaturam substancialis in melius. Unde Ambrosius II^o libro De Penitencia: *Interiit, inquit, caro, cum substancia eius transit in Christum.*⁵ Ideo sepe dicunt doctores quod conversus sit ipse Christus.

Item Augustinus De Penitencia: *Nullus transit ad Christum, ut incipiat esse quod non erat nisi cum peniteat fuisse quod erat.* Et sic sancti cum usu ecclesie ponunt talem conversionem vel transubstanciationem essentiae, licet ipsa maneat eadem in natura.¹⁰

This right meaning is in all ways more fitting. It allows us to find in the essence of bread a subject for transsubstantiation.

Et patet ex principiis secte signorum conveniencia huius sensus. Ipsi enim ponunt propter difficultatem fidei et augmentum meriti multa que nesciunt fundare;¹⁵ quanto magis nos ponemus fundabiles et venerabiles veritates katholicas inconveniencium exclusivas. Per hoc enim possumus ponere essenciam panis subiectare transsubstanciationem, quam ipsi ponunt esse sine subiecto, licet non possint hoc intelligere, sicut dicunt.²⁰ Per hoc eciam possumus salvare dicta katholica sanctorum legum et usus ecclesie, que dicunt concorditer quod panis fiet caro Christi. Et tertio potissime, quia fides scripture in quinque evangelistis narrat Veritatem que mentiri non potest asserere quod panis est corpus suum. Unde videtur esse nimis hereticum quod virtute benedictionis Christi panis omnino destruitur, sicut patet ex diffinizione heresis.²⁵

Et quantum ad decretalem que videtur dicere quod accidens est sine subiecto, dicitur quod hoc est in-

1. E: *has quas.* 5. E: *cum sapiencia.* 6. E: *fit;* E: *sit in marg.* alia manu. 12. ABC: *idem.* 14. ABC: *huius signorum;* C in marg. corr.; ib. E: *Ipse;* ib. C: *ponunt propter* in marg. alia manu. 15. ABC: *fundari.* 16. ABC: *ponere.* 17. D: *virtutes;* ib. E: *exclusas.* 17, 18. D: *fro hoc.* 18. ABCE: *subiectari.* 25. D: *est hic.* 27. C: *Christi* in marg. alia manu.

4. Cf. S. Ambrosii, De Poenitencia, lib. II, cap. VII (?) (very loosely quoted). 8. Opp. tom. V, 2, 1363.

possibile de virtute sermonis, ut patet ex determinacione Augustini; sed potest sic sane intelligi quod accidens sensibile in eukaristia est sine corpore sibi subiecto existente in actu consideracionis fidelis ad quod magis debet attendere. Nam (ut dictum est) cogitacio nostra principaliter debet esse de corpore Christi in celo et cogitacio de natura eukaristie est propterea suspendenda. Et ad istum sensum videntur sancti dicere quod in hostia solum remanent qualitates.

Sed quarto principaliter circumpalpit infidelis per aliam rimam vacuam, dum arguitur pro ydemptificione per hoc quod magis consonus et devotus modus in eukaristia est ponendus; sed huiusmodi est inpanacio, ut dicit sic opinans quod sicut verbum assumpsit humanitatem faciendo ex deitate et humilitate idem suppositum, ita videtur in materia de eukaristia.

Unde quidam vocant inpanacionem qua panis fit caro Christi et invinacionem qua vinum fit sanguis Christi, sicut vocant incarnationem qua caro fit Deus, ut dicitur Joh. primo. Et pro isto videtur sentencia Augustini in libro sentenciarum Prosperi, et ponitur in De Consecracione distincione II^a *Hoc est*, ubi sic dicitur quod *sacrificium altaris duobus conficitur*, et constat scilicet *visibili elementorum specie et invisibili Christi carne et sanguine*, scilicet *sacramento et re sacramenti*, sicut *persona Christi constituitur ex homine et ex Deo*, ideo sicut *Christus est verus Deus et verus homo*, sic est de isto sacrificio.

Hic tangitur deliramentum tertium quo ceci rimantur ficticias ad palliandum sua mendacia. Nam (ut

4. argument:
Impanation is
the most devout
theory; and it
corresponds to
the Word's
assumption of
manhood.

9. D: *hostia sacramenti*. 12. ABDE: *vacuandum*. 14. E: *et huiusmodi*. 15. D: *unde dicit*. 20. D: *vinacionem*. 25. ABC: *sacramentum*. 26. ABC: *visibile*. 29. D: *et deest*; E: *et Deo*.
31. ABCE: *Hic tangitur deliramentum deest*; ib. B: *quomodo*.

24. Decreti Tertia Pars, dist. II, cap. XLVIII.

Thus we get
three views,
mutually
exclusive,
transsubstanciation,
identification,
impanation.

supra) primum est transsubstanciatio in qua ponunt quod panis et vinum omnino destruitur. Secundum est ydemptificacio in qua ponunt unum suppositum ydemptice fieri aliud. Et tertium est inpanacio in qua ponunt non suppositum fieri suppositum, sed naturam;
assumi ypostatice a supposito, sic quod in prima ficticia ponunt de transsubstanciato nec remanere materiam nec formam sed totum desinere. In secunda vero ponunt tolerabilius quod panis et vinum remanent in suis suppositis; que supposita sunt panis 10 et vinum et per viam ydemptificacionis fiunt corpus Christi et sanguis. Tercia via dicit coloracius quod non remanent supposita panis et vini, sed nature panis et vini servantur per ypostaticam unionem; et sic intelligunt quidam sentenciam triplicem quam 15 recitat Magister IV^o Sentenciarum, distincione XI^o, capitulo primo.

How these
views have been
condemned by
Popes.

Sed arguendo contra istam sentenciam notandum est primo quod (ut referunt cronicantes) erat quidam frater predictor Parisius qui propter magnificationem 20 istius sentencie fuit ibi excommunicatus et appellando ad curiam Avinonicam fuit tempore Clementis quinti in ista sentencia condemnatus, sicut tempore Urbani quinti fuit alius predictor et inquisitor pravitatis heretice dampnatus, quia voluit defendere quod homo 25 videt corpus Christi in hostia oculo corporali. Et rationabile est quod seminans in materia fidei ultra quam scit defendere vel fundare sit tanquam ecclesie inimicus defamandus, cum Spiritus Sanctus dedit spōse

2. C: *omnino* alia manu. 4. D: *ydemptificate*. 5. D: *in naturam*; AB: *nullam*; C: *naturam* in rasura. 7. D: *de transsubstanciacione*. 10. E: *in suis suppositis* deest. 20. ABE: *magnitudinem*: C: *magnificationem* in rasura. 22. C: *quinti* alia manu. 24. D: *et deest*. 26. D: *ridetur*. 27, 28. D: *ultra quod*. 29. ABCD: *defamatus*.

16. Petrus Lombardus l. c. 19. Johannes Parisiensis ord. Predicat. Cf. Werner, Die nachscotistische Scholastik, II, 411. Cf. Natal. Alex. Hist. Eccl. saec. XIII et XIV, cap. V, art. I.

sue quid et quantum debet credere. Ideo odibiles sunt qui ad onus et illusionem ecclesie fingunt mendacia. Et utinam ecclesia Avinonica ponderaret istam sentenciam. Licet enim usque ad tempus Clementis V^{ti} stetit episcopus Romanus (ut debuit) intra Romam vel suam diocesim, ut cronicat Ci-
strensis libro ultimo cap. XXXIV, et diu ante cepit generacio ista declinare ab antiqua fide de quidditate hostie, tamen tota illa ecclesia propter diuturnitatem
more in irreligiosa lascivia potest dici Avinonica, sicut
fingit se Romanam ecclesiam; si enim vendicat uni-
versalem iurisdiccionem, ut Petrus, debet secundum
regulas Christi illuc accedere quo in plus populosa
patria novit gentilitatem barbaram plus fervere.

The church has
got worse since
the popes were
at Avignon.

Hic enim dicitur symoniaca avaricia intoxicare contratas occiduas tamquam corvus quiescens in reperto cadavere. Notaret (inquam) quomodo a tempore apostolorum usque ad quatuor doctores ecclesie in fide florebat ecclesia, non introducendo de quiditate sacramenti altaris accidentia ignorata, et ex post continue retrocessit; et ponderaret equa lance evidencias que necessitarent ad seminandum istam sentenciam inintelligibilem et infundabilem tam contrariam antique sentencie. Si, inquam, introduxit scolam istius mendacii arroganter sine revelacione vel evidencia a priori, quis dubitat quin sit proditorius seductor ecclesie et precipuus discipulus Antichristi? Unde solebam ponere sociis meis quod simus in meditullio temporis antequam ista cecitate defamata fuit ecclesia et quod protunc faciant evidencias quod ab ecclesia taliter debet credi; licet enim rimari rationem fidei, quare ergo non rationem dicti Innocencii tertii, cum videtur

The West is
drunk with
avarice and is
like a crow
resting on its
carrión.

4. ABC: *iuxta ad.* 6. C: *inter in rasura;* ib. C: *et suam.*
10. ABC: *moris;* C: *correxit.* 11. AC: *reedificat.* 13. D: *illie.*
20. C: *accidencia in marg. alia manu;* ib. ABCD: *ignorancia.* 21. D:
ponderat; ib. E: *eque;* ib. C: *lance in rasura.* 21, 22. ABC: *evidencius.*
23. ABC: *et deest.* 24. C: *antique alia manu.* 28. D: *sumus;* ib. C:
temporis deest. 31. E: *qualiter.* 32. E: *dicti deest.*

contrarium rationi et per consequens fidei ac decreto Romane ecclesie.

Doctum est autem quod sententia Thome sit nimis debilis in hac parte; nec dubito quin nulla nova sufficiencia subintrabit, quia non fundatur in scriptura⁵ vel maioribus doctoribus.

Augustine as
quoted in the
decrees is on our
side.

Secundo notandum quod inter omnia decreta sancto-
rum istud decretum cum glossa sua magis facit pro-
nostra sententia. Augustinus enim distinguens inter
sacrificium et sacramentum dicit quod *sacrificium¹⁰*
conficitur ex sacramento et re sacramenti que est
corpus Christi et sanguis, ut est in persona Christi,
non quod deitas et humanitas sint partes Christi sed
eius quidditates, quarum utraque est totus Christus.
Sic sacrificium dicit aggregative et non per viam¹⁵
compositio[n]is ex partibus sacramentum sensibile et
corpus Christi cum sanguine. Ulterius Augustinus
approbans locucionem tropicam ita scribit: *Caro*
Christi et quam sub forma panis operatam in sacra-
mento accipimus, et sanguis eius quem sub vini specie²⁰
ac sapore potamus, sic quod caro est corporis et
sanguis est sanguinis sacramentum. Hic patet quod
iste sanctus loquitur tropice ut scriptura et docet quod
corpus Christi ibi absconditur sic quod non ibi videtur
oculo corporali. Et tertio explanat et applicat hunc²⁵
sensum expressius: *Panis, inquit, celestis qui vere*
est caro Christi suo modo vocatur corpus Christi, cum
revera sit sacramentum corporis Christi, quod ex-
ponit anterius per hoc quod istis signatur vera caro
Christi et sanguis. Unde glossa dicit quod *hoc celeste³⁰*

8. C in marg. alia manu: *scilicet quod potentia, De Consecracione,*
distincione Ha. Hoc est; ib. ABC: fecit. 21. *corporis*: C corr. in alia
manu: *carnis.* 23. C: *sanctus* deest. 29. C: *figuratur.*

10. Decreti Tertia Pars, Dist. II, cap. XI.VIII. 30. Cf. Glossam
ad vocem *Celestis*: quod celeste sacramentum quod vere repre-
sentat Christi carnem etc.

sacramentum, quando sic representat Christi carnem, dicitur corpus Christi sed inpropre, scilicet signandi misterio. Sic, inquit Augustinus, ipsa carnis immolacio que fit manibus sacerdotis vocatur Christi passio, 5 mors et crucifixio, non rei veritate sed signandi misterio, sicut sacramentum fidei baptismi est fides.

In isto et aliis sibi similibus vellem emulos notare distinctionem predicationis duplicitis et sensum propositionis sacramentalis, et tunc non mirarentur de 10 sanctorum doctorum decretis cum ecclesie legibus nec de nobis ipsos tunc exponentibus. Quis (rogo) dubitat quin glossa ista sit duplex ex mendacio glossatorum sumpta que datur decreto Nicholai III *Ego Beringarius*, cum textus sic loquitur: *Profiteor panem et 15 vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed verum corpus Christi et sanguinem domini nostri Jesu Christi esse.* Super quo textu dat glossa pro regula ut omnia referas ad species ipsas, ita quod iste sit sensus: profiteor non 20 panem et vinum sed species panis et vini per se positas non solum esse sacramentum nec corpus Christi, sed sub illis contineri corpus Christi. Et sic confessio Beringarii est impossibilis et heretica de virtute sermonis, sed debet glossari per suum contra- 25 dictorum, cum hereticum sit quod panis et vinum remaneant post consecrationem sacramentum, sed sunt res alienae nature, non panis et vinum sed accidentia que non possunt esse corpus Christi, sed in illis est corpus Christi.

Absurdity of
the gloss put
on the decree
Ego
Beringarius.

1. ABDE: *quoniam sic*. Rectius: *quod*; cf. intra glossam ord. ad vocem Celestis. 2. ABE: *signando*; C: correxit. 3. ABE: *involutio*; C: correxit. 4. C: *propriis manibus*. 11. D: *vere exponentibus*. 13. ABCD: *ficta que*. 15. E: *post consecrationem deest*. 18. E: *referis*. 22. D: *simul sed*. 23, 24. D: *de verbis sed*. 24, 25. D: *suam contradictionem*. 26. D: *sacramenti*.

3. Decret. ut supra.
Panem et Christi esse.

17. Cf. Glossam ordin. ad vocem

This gloss
contradicted by
Augustine,

O quam detestanda glossa que tociens exponit textum per suum contradictorium; et in eadem propositione mutat sensum eiusdem termini contra regulam propriam. Recoleret, inquam, de textu Augustini, ubi dicit de omnibus modis contendere approbandum quod *caro est carnis et sanguis est sanguinis sacramentum*; et illam carnem vocat iste sanctus *celestem panem qui vere est corpus Christi suo modo*; tunc enim verecundaretur de glossa quam hic addicit, hoc est: *inproptere dicitur corpus Christi suo modo, sed non rei veritate*. Beatus autem Augustinus exponit se ipsum quod ille panis sacratus videtur esse corpus Christi modo signi, cum tropice et sacramentaliter vere significat corpus Christi. Nec dubium quin Augustinus intendit per panem naturam panis, non accidentis, quod tam expresse asserit *non posse per se esse*.